res caure en lo dit càrrech, cové a ssaber, per culpa actual o per culpa original. Si per culpa actual, cové que l'om per desordenació de la sua pròpria volentat cometa e fassa actualment lo peccat o culpa. Si per culpa original, no's requer volentària desordenació perquè la culpa original se trespàs en los infants, no per pròpria volentat, com encara no aia ús plenari ni compliment de rahó, mes per alguna necessitat original, perquè som nats e produïts en natura condemnada e en peccat, e açò per la culpa actual del primer pare, qui és cap, del qual los dits infants petits són membres. E, per açò, en quant són membres del primer pare, qui és cap, e no en quant són alguna cosa per si e en si matex, són los dits infants sotsmesos a la culpa original, lo qual || trespasament o culpa original és feta dretament e sens negú mijà en la natura corporal, lo qual trespasa e davalla dels parens en lo cors dels fills e no oportet quod homo per inordinationem sue proprie voluntatis committat actualem culpam. Si per secundum modum, non requiritur voluntaria inordinatio, cum culpa originalis transfundatur in parvulos non voluntarie, cum adhuc non habeant usum rationis, sed quadam necessitate originis, nam originantur et producuntur in natura condemnata per culpam actualem primi parentis, cuius dicti parvuli sunt membra. Et ideo, prout sunt membra || primi parentis, et non prout sunt aliquid in seipsis, sunt dicti parvuli sub originali culpa constituti. Que transfusio originalis culpe fit de directo et immediate in natura corporali, que traducitur a parentibus, et non in anima, que non ex preiacenti materia, sed a Deo creative simplex est producta. Et ideo oportet concedere quod materia seminalis, in qua et cum qua traducitur a parentibus in filios tota natura corporalis, est proprie et de directo subiectum per quod homo, naturaliter filius Ade, con-

man add in marg matexa 701 lo V lect dub la 704 natura V natural 706 en V e al man 678 oportet KB oportet | quod homo B om 680 committat B comitat | actualem B actualiter 688 condemnata KB condempnata 696 immediate K inmediate 700 simplex B simpliciter 701 oportet KB oportet

De civitate Dei, liber XX, c. VI (DOMBART, KALB CC, XLVIII, Turnholt 1955), 707, línies 22-23. Pere LLOMBARD, *Sententiarum*, liber II, dist. XXXI, c. VI (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1916), 471, núm. 288. 686-696 Sant AGUSTÍ D'HIPONA, *Retractionum*, liber I, c. XIII, núm. 5 (ML 32, París 1861), 604; en recollí un fragment Pere LLOMBARD, *Sententiarum*, liber II, dist. XXXII, c. V (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1916), 478. 696-711 Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I-II, q. 8, art. 1, in corpore, «Et ideo alia via» (FRATRES ORDINIS PRAEDICATORUM, BAC 80, Madrid 1952), 552; MARTÍ 72-73. 702-722 Pere LLOMBARD, *Senten-*